
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

NOME: MARIA DE FATIMA RIBEIRO DA ROCHA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 10/10/19 A 08/12/19
MATRICULA: 571746301 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE BONIFACIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 60030
NOME: MARIA DE FATIMA VEIGA DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/08/20 A 23/09/20
MATRICULA: 57208474/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1379/2020
NOME: MARIA DO SOCORRO APARECIDA VALE DE SOUZA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 02/03/20 A 06/03/20
MATRICULA: 5334403/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61272
NOME: MARIA DO SOCORRO APARECIDA VALE DE SOUZA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 02/03/20 A 06/03/20
MATRICULA: 5334403/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61272
NOME: MARIA DO SOCORRO APARECIDA VALE DE SOUZA
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 17/03/20 A 17/04/20
MATRICULA: 5334403/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61854
NOME: MARIA DO SOCORRO GUIMARAES SARAIVA NEVES
CONCESSAO: 16 DIAS
PERIODO: 04/08/20 A 19/08/20
MATRICULA: 57173796/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LUCI ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 61875
NOME: MARIA DO SOCORRO SOUSA E SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/06/19 A 19/08/19
MATRICULA: 57211670/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 61647

Protocolo: 598032

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 06/2020 – SAPG
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, USANDO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELO O ART. 1º DA PORTARIA 
Nº 961/2019 DE 19/07/2019, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.928 DE 
23/07/2019, E;
CONSIDERANDO O ESTABELECIDO NO ART. 67, DA LEI Nº 8.666/93, DE-
CRETO 870/2013 E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2012-GS/SEDUC, E 
DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 2020/872702.
RESOLVE:
ART. 1º – REVOGAR, A CONTAR DE 04/11/2020, A PORTARIA Nº 
007505/2018 DE 09/07/2018, QUE DESIGNOU O(A) SERVIDOR(A) 
EDIVANE DE SOUZA MENDES ALVES, MATRÍCULA Nº 8001561-5, TÉCNICA 
EM GESTÃO PÚBLICA, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 153/2018 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E 
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, E COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) 
SERVIDOR(A) ALCY COSTA DOS SANTOS, MATRÍCULA Nº 5902794-1.
ART. 2º - DESIGNAR, A CONTAR DE 04/11/2020, O(A) SERVIDOR(A) LAIS 
SANTA BRIGIDA CONCEIÇÃO, MATRÍCULA Nº 5954767-1, ASSESSOR DA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, COMO SUPLENTE DE FIS-
CAL, E MANTER O(A) SERVIDOR(A) EDIVANE DE SOUZA MENDES ALVES 
MATRÍCULA Nº 8001561-5, TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, COMO FISCAL 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 153/2018 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO – SEDUC E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo: 597691

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 141/2020-GAB/PAD, DE 05/11/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.396 de 06/11/2020.
ONDE SE LÊ:
Processo nº 13000814/2018
LEIA-SE:
Processo nº 1300814/2018

Protocolo: 597774

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 229/2018

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 011/2018
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda, com CNPJ nº 13.279.768/0001-
98, com sede na Rod Mário Covas, nº 01, Lot. Park dos Coqueiros, Altos, 
CEP.: 67.115-000, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 04/11/2020
Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 598101

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 47017/2020
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: SOLICITO O VALOR DE R$ 2. 000, 00 PARA DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO EM SERVIÇOS DE PESSOA FISICA.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
CPF: 48009792268
NOME: JEAM CARLOS ANDRADE LOPES
MATRÍCULA: 57176570
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 597949
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - NO. 47016/2020

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: SOLICITO O VALOR DE R$ 2. 000, 00 PARA DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO EM MATERIAL DE CONSUMO.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
CPF: 48009792268
NOME: JEAM CARLOS ANDRADE LOPES
MATRÍCULA: 57176570
PROGRAMA DE TRABALHO: 1509
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 597955

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47037/2020
OBJETIVO: solicitação de diária para realizar visita na EEEM André Alves, 
em Augusto Correa. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 29/10/2020 - 30/10/2020 Nº Diárias: 1
AUGUSTO CORREA / BELEM / 30/10/2020 - 30/10/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 57234200
CPF: 96960434220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 598007


